ficauit. His qui latantur super muros cocti lateris loquimur plagas suas. Et hic: Annuntia populo meo scelera eorum. Sed quoniam omni vitio carere debet, qui in alterum paratus est dicere, debet concionator operibus bonis concionem suam sustentare. Vt tuba dum sonitum emittit manibus tenetur, sic concio manibus, hoc est concionatoris operibus sustentatur. Voces enim & actiones simul iunctæ harmoniam & concentum excellentem efficiunt. Opus est ut & tuba sonet, & manus sint ad eam tenendam eleuatae. Id voluit aliis verbis scriptura in libro Iudicium significare, ubi ait, eos qui erant cum Gedeone aduersus Madianitas pugnaturi in manibus lapides cum igne, & tubas sonantes portare. Tubæ sonantes sunt verba lapides verò in manibus sunt præclaræ virtutum actiones & exempla, iuxta id quod ait Christus: Sint lumbi vestri præcincti & lucernæ ardentes in manibus vestris.

Similitudo.

Iud. 7.

Figura.

Luc. 12.

Simile.

Matt. 5.

Numb. 11.

Me etenim de die in diem quaerunt.] Ita nunc multi de die in diem proponunt se à vitis ad Deum conuersuros, at nunquam conuertuntur, similes nautis in portu, qui cotidie proponunt egredi, & dare vela ventis, & nunquam soluunt, donec præterito nauigandi tempore, nauis in portu putrescat & consumatur. Prætereunt quadragesimæ & quadragesimæ, & nunquam à vitis abducuntur, cotidie se ab illis abducere proponentes. O ignauiam deplorandam: Eleuate anchoras, præcindite earum funes, quia amittitis tempus, & æstus, & ventum prosperè atque mirabiliter flantem: Iudæi de die in diem Deum quaerebant, sed eum non inueniebant, quia se à vitis non separabant. Si verè eum quaerent, inuenirent: ait enim Christus: Qui quaerit inuenit. Sed sunt multi, qui Deum corpore quaerere videtur, cum animo ab eo longius fugiat. Filij Israël in deserto pergebant corpore ad terram promissionis, animo autem in Aegyptum reuertebantur, eius allia, porros, & cucumeres desiderantes: ideo ad terram promissionis non accesserunt. Sic multi Deum non inueniunt, quia interitus non quaerunt quem exterius quaerere videntur. Potest hoc ita intelligi: A me cotidie veritatem quaerunt. Nam sequitur statim: Et scire vias meas volunt, quasi gens, quæ iustitiam fecerit.

Humiliauimus animas nostras, & nescisti.] Hoc est, non approbasti. Vel sic: ieiunauimus, & abieciimus nosipfos, & non respexisti nos.

Ecce in die iudicii vestri inuenitur voluntas vestra.] Verba sunt Dei respondentis hominibus iniquis, interrogantibus cur

cur Deus ad eorū ieiunia non aduerteret. Quia, inquit, quan-
do ieiunatis, non meam voluntatem facitis, sed vestram. As-
picias quid secum nobis afferat incommodi voluntas nostra.
Oportet igitur eam abnegare, & appetitum rationi obedi-
entem præbere, si volumus vt Deus ad nostra ieiunia, & alia
bona opera respiciat. Potius enim Deus ad voluntatem no-
stram respicit, quàm ad opus. Et ita ait scriptura, *Respexit* Gen. 4.
Dominus ad Abel, & ad munera eius. Prius dicitur ad ipsū,
quàm ad eius munera respexisse. Et quoniam Iudæi scelere
& maleficio pascebantur, quamuis se à cibis abstinerent, non
approbabat Deus eorum ieiunia, quoniam parum pro-
dest esse stomachum ab escis vacuum, si anima plena est sce-
leribus. Bonum est ieiunium, nec Deus illud reprobat, imò
maximè approbat, ipse enim quadraginta dies & quadragin-
ta noctes ieiunauit. Sed reprobat ieiunium ob malum finem
ab illis factum, qui mortiferis sceleribus implicantur. Sed de
ieiunio aliàs disseruimus.

Et omnes debitores vestros requiritis.] Nempè ad eos op-
primendos & vexandos. Arguit Iudæorum auaritiam, & in
pauperes debitores suos immanitatem: exigebant enim ab
illis debitum abique vlla misericordia.

Nolite ieiunare sicut vsque ad hunc diem.] Non damnat iei-
unium quod maximè approbat, sed docet non esse in morti-
feris peccatis faciendum, nec ad ostentationem.

Vi audiat in excelsis clamor vester.] Sensus est: Si vultis vt
ego audiam clamorem & preces vestras in cælo, ieiunare
multò aliter, quàm hucusque ieiunatis, Vel sic Non ita ieiun-
netis, vt audiantur in excelsis laudes, quibus vos ipsos ob iei-
unia vestra effertis. Non ieiunetis ad gloriam inanem captā
dam. Vel loquitur de clamore oppressorum.

Nunquid contorquere quasi circulum caput suum.] Hoc idè
dicit, quia solebant vani Iudæi ad mundi gloriam comparā-
dam caput curuare & ambulare gibbosè instar circuli, & ita
coindui, & cinere aspergi, vt fictam sanctimoniam ostende-
rent. Tales sunt hypocritæ, qui volunt potius orichalcū, quia
splendidi auri colorem habet, quàm purificatum argentum,
quia talem non habet splendorem. Forasie circundabant
Iudæi caput fune in modum circuli, vt hoc signo pœnitenti-
æ alios fallerent, & religionem fingerent. Sed Deus tales fi-
ctiones nō vult. Salutare est ieiunium & necessariū similiter &
pœnitentia, sed debent interiora exterioribus respondere.

Dissolue colligationes impietatis.] Hoc est, codices, in quibus
debi-

debitores nomina faciunt, & feneratoros expensum ferunt. Quasi dicat: Rescinde chirographa, quib⁹ impiè obligas debitoros tuos ad vsuras tibi soluendas. Solebant enim Iudæi miseris pauperibus pecunias ad vturam accommodare & statuto solutionis tempore eos immaniter opprimere. Hæc chirographa appellat statim fasciculos deprimentes, hoc est, codicillos quibus debitores opprimebant. Ita hunc locum intellexerunt Septuaginta illum in hunc modum vertentes. Dissolue obligationes violentarum cautionum. Dimitte fratres in remissionem, & omnem scripturam iniquam cõcide. Non prohibet Deus iustum debitum exigere, sed iniustum, & extra tempus, & absque misericordia.

Dimitte eos, qui confracti sunt, liberos.] Dimitte liberos eos qui oppressi sunt paupertate, qui tibi soluere nullo modo valent.

Frangere esurienti panem tuum.] Id quod tribuis pauperi, Deo tribuis, ille enim ait: Quod vni ex his minimis fecistis, mihi fecistis. Si Deo nõ tribuis buccellam panis, quo animo petis ab eo regnum? Petit à te pauper eleemosynam, nõ eam petit gratis, sed maiori pretio, quàm quod possit in mundo excogitari, nempe amore Dei. Audis amorem Dei, audistã incõparabile pretiũ, & adhuc non moueris? O duriciã insignem. Si amas diuitias, custodi eas in cælo, & illic eas inuenies cum fenore reseruatas. Pauperes enim eas tibi securè in cælum asportabunt. Ait enim Salomõ in Prouerbiis cap. 19. Feneratorum Domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudinem suam reddet ei. Et alibi: Facere misericordiam & iudicium magis placet Deo quàm victimã. Et paulo post. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, ipse clamabit, & non audietur. Et Iacobus Apostolus in epistola sua, Iudicium enim, inquit, sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. Contrã verò de eleemosyna ait Tobias: Eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras Ideo ait Ecclesiasticus: Pone thesaurum tuum in præceptis Altissimi, & proderit tibi, magis quàm aurum. Et alibi: Ignem ardentem extinguit aqua, & eleemosyna reficit peccatis.

Et egenos vagosque induc in domum tuam.] Vnde Diuus Paulus ad Hebræos scribens, Nolite, inquit, hospitalitatem obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Hoc enim de Abraham & Lot scriptura cõmémorat. Vt enim piscatores, iactis in mare retibus ad pisces attra-

Matt. 23.

Prov. 21.

Iacob. 2.

Tob. 4.

Ecl. 29.

Ecl. 3.

Heb. 13.

Gen. 12.

Gen. 19.

atrahendos, atrahunt aliquādo preciosas margaritas, sic hi *simile.*
 captantes homines piscati sunt angelos. Imò qui peregrinos
 propter Christum recipiunt, ipsum Christum recipiunt. Ita
 asserit idem Deus apud Matthæum. 10. & apud Lucam, 10.
 etiam dicens: Qui recipit vos, me recipit, & qui me recipit,
 recipit eum qui me misit.

Cum videris nudum operi eum, & carnem tuā ne despexeris.]
 Hoc commemorat scriptura multis in locis. Sed heu quā
 malè hoc obseruatur. Videmus multos preciosis ac superua-
 caneis vestibus abundare, & ad eorum ianuas nudos paupe-
 res frigore perire. Operiunt parietes magnificis aulæis, eol-
 que picturatis & spectabilibus pannis obtendant, Christi au-
 tem pauperes nudos relinquunt. Id quod ait: Et carnem tuā
 ne despexeris: hunc habet sensum: Ne contempnas pauperes,
 quoniam eiusdem tecum naturæ sunt, Vel refertur ad con-
 sanguineos. Sūt enim nonnulli qui cum diuitiis affluant, cō
 sanguineos pauperes despiciunt. Huic interpretationi fauet
 versio Septuaginta ita habens: Et domesticos seminis tui ne
 despexeris.

Tunc erumpet quasi manè lumen tuum.] Si hoc feceris, eris
 à Deo illuminatus: & velut manè oritur Sol precedentibus
 tenebris, sic te Sol iustitiæ illustrabit. Vel sic. Tunc eris fœ-
 lix, & omnia tibi ad voluntatem fluent. Et hoc modo capi-
 tur lumen pro prosperitate.

Et anteibis faciem tuam iustitiæ tuæ.] Si feceris hoc, iusti-
 tia tua te ducet in æternam beatitudinem, vbi cum patribus
 sanctis congregaberis.

*Tunc inuocabis, & Dominus exaudiet: clamabis, & dices: Ecce
 adsum. Si abstuleris de medio tui catenam, & desieris extendere
 digitum, & loqui quod non prodest. Cum effuderis esurienti animā
 tuam, & animam afflictam repleueris, orietur in tenebris lux tua,
 & tenebræ tuæ erunt sicut meridies. Et requiem tibi dabit Dominus
 Deus tuus semper, & implebit splendoribus animam tuam & ossa
 liberabit, & eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarū, cuius
 non deficiet aque. Et edificabuntur in te deserta seculorum: fun-
 damenta generationis & generationis suscitabis: & vocaberis edi-
 ficator septium, auertens semitas in quietem. Si auerteris à sabba-
 to pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, & voca-
 ueris sabbatum delicatum, & sanctum Domini gloriosum, & glo-
 rificaueris eum, dum non facis vias tuas, & non inuenietur volun-
 tas tua, vt loquaris sermonem. Tunc delictaberis super Domino &
 sanctorum super altitudines terræ, & citabo te hereditate iacob
 patris*

patris tui: os enim Domini locutum est.

Tunc inuocabis.] Si hec feceris, audiet Dominus preces tuas. Si abstuleris de medio tui catenam.] Nomine catenæ intelligitur omnis uisuraria & impia obligatio, & tyrannicum iugum.

Et desieris extendere digitum.] Hoc est, aliis pœnas minari, & superbè loqui. Solent enim homines irati manus atque digitos extollere, & extendere, & uerba ferocia, & amarulenta dicere, ac si & digitis & uerbis uelint aliorum oculos auferre. Vel, si desieris extendere digitum ad rem alienam. Vel, si desieris eligere indignum magistrum. Solebant enim ueteres digitis dare suffragia. Septuaginta habent: Si abstuleris à te colligationem & ordinationem. Fortasse per ordinationem intelligunt magistratum creationem. Pagninus uertit: Vt non mittas digitum in rem alienam.

Cum effuderis esurienti animam tuam.] Hoc est, cum pauperum ita miserus fueris, ut in illos animam tuam effundere uidearis. Vel capitur anima pro uita, quam pro animæ salute proximorum fundere debemus.

Tunc oriatur in tenebris lux tua.] Hoc est, calamitates tuæ in gaudium conuertentur. Vel sic: Ablatis peccati tenebris eris gratia illuminatus.

Implebit splendoribus animam tuam.] Ut impij anima est tenebris & caligine peccatorum obuoluta, sic iusti anima est gratiæ splendore illustrata. Id uoluit sacra scriptura in Exodo significare, ubi ait, Aegyptiis tenebris circumfusus, Hebræos in luce fuisse uersatos.

Exod. 10.

Et ossa tua liberabit.] Id est, non solum animam à malis interioribus, sed etiam corpus à malis exterioribus liberabit. Sunt qui per ossa maiores animæ partes intelligant.

Ædificabuntur in te deserta seculorum.] Hoc est, mundi uastitatem restaurabis & vrbes euerfas tua uirtute restitues. Quasi dicat: Virtutes quæ quondam uiguerunt, & postea ruerunt, suscitabis: Vigebit innocentia Abel, obedientia Abrahami, continentia Ioseph, mansuetudo Dauidis, aliorumque sanctorum uirtutes refluerebunt. Præbebis exemplum, quod nulla unquam delectat obliuio.

Fundamenta generationis & generationis suscitabis.] Hoc est, reparabis fundamēta à multis annis interrupta & imperfecta. Et uocaberis ædificator sepium, hoc est, ruinarum restitutor, atque laboris semitas in uias quietis spiritualis conuertes. Ac si dicat, Dabis operam ut homines in uera pace,
animiq;

animique tranquillitate vitam degant.

Si auerteris à sabbato pedem tuum.] Id est, Si non ambula-
ueris in die sabbati. Loquitur de Sabbati obseruatione. Se-
quitur: Facere voluntatem tuam in die sancto meo, subaudi
si auerteris. Quasi dicat: Si non feceris voluntatem tuam in
die sabbati, sed meam. Si ratio teneat & coërceat appetitus,
ne modum transeuntes, & obedientiam abiiciētes, animum
perturbent, eiusq; constantiam à sua sede & statu deiiciant!

*Et vocaueris sabbatum delicatum, & sanctum Domini glorio-
sum.*] Hoc est, Si vocaueris sabbatum delicias tuas, & diem
sanctificatum Domino. Si ita diem festum suspexeris & ob-
seruaueris, vt vias tuas derelinquas, effrænatae voluntati tuæ
obstas, & ne verbum quidem, quod pias aures offendat, lo-
quaris. Vide quoties Deus nos exhortatur ad propriam no-
stram voluntatem fugiendam. Oportet enim eam à nobis
reicere, & in eius loco diuinam voluntatē constituere, pere-
unt enim omnes, qui suam propriam, non Dei voluntatem
ducem sequuntur. Irruunt in eos hostes anime, & quasi pro-
cella iactatos, fractos animo, suam perniciem amplectentes,
conturbant, & quò volunt vehitur, donec eos obruant, & ad
ima tartara præcipitent. Ideò dicebat Christus Deus noster:
*Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat cru-
cem suam, & sequatur me. Quid est negare seipsum, nisi pro-
priam voluntatem reicere, deprauatumque appetitum à se
penitus alienare?*

Matt. 16.

Et sustollam te super altitudinem terræ.] Hoc est, faciam te
celebrem & gloriosum, atque laudem illustrissimam conse-
queris. Vel sic: Ducam te ne ad cœlestem beatitudinem, quæ
est hæreditas illa & vera promissionis patria, quam promissi
patriarchæ Iacob.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT LVIII.

Clama ne cesses.] In Hebraico est, Kera vegarò al tachxoe.
Quæ verba ita possunt verti: Clama in gutture, ne retineas.
Dicitò enim garon guttur significat, quæ in Hebraico scri-
bitur, & fuit ab interprete nostro prætermissa. Pagninus ver-
tit: Clama in gutture, ne prohibeas clamorem. Sed in He-
braico non est dicitio clamor, quam Pagninus addit. Voluit
Deus iis verbis significare verba concionatorum mundi sce-
lera debite increpantia nō esse concionatorum sed Dei. Ideò

Y y inquit,

inquit, Clama, ne prohibeas clamorē. Quasi dicat: Clamor quo hominum flagitia redarguuntur, non est tuus. Deus est qui loquitur, & mundum arguit, ideo noli talem clamorem prohibere. Eam ob causam dicebat Christus apud Ioannem concionatores suos alloquens: Cū venerit Spiritus sanctus, ille arguet mundum de peccato. Concionatores loquebantur, sed Deus erat qui per illos loquebatur, mundi que scelera reprehendebat.

Ioan. 16.

Et omnes debitores vestros repetitis.] In Hebraico pro debitoribus vestris, est *atsuechem*. Nomen est & seu, quod significat præter alia substantiam, siue diuitias, & idolum. Ideo potest verti. Et omnes pecunias vestras repetitis, Vel, Et omnia idola vestra exigitis. Diuitiæ enim idola sunt. Vnde Diuus Paulus, auaritiæ idolorum appellat seruitutem.

Ephes. 5.

Si abstuleris de medio tui catenam.] Pro catena est in Hebraico motah, quod significat etiam iugum, impietatem, declinationem. R. D. exponit. Si remoueris è medio tui opera mala. Thargum, declinationem. Quasi dicat. Si à recta via non declinaueris. Declinare à recta via est catenam construere, qua nos ipsos ligamus, & in dæmonis carcerem coniciamus: & est ipsius dæmonis iugum suscipere.

Et implebit splendoribus animam tuam.] Potest verti: Implebit in siccitatibus animam tuam. Quasi dicat: Pereuntibus aliis siccitate & inopia, te implebit Deus, & saturabit. Et ita vertit Pagninus: Et saturare faciet in siccitatibus animam tuam. Nam in Hebraico est *beršachfachoht*. Quæ dictio & splendoribus & siccitates significare potest.

Vt loquaris sermonem.] Septuaginta habent: Neque loqueris verbum in ira de ore tuo.

Argumentum Capitis LIX.

Ostendit Propheta flagitia nostra nos à Deo separare. Et connumeratis Iudæorum sceleribus, queritur apud eos pacem, iudicium, & iustitiam, veritatem, & æquitatē corruisse, & esse veluti in exilium pulsas, & è terris exterminatas. Dolet reipublicæ casum, quoniam quanto quis est aut innocentia, aut probitate præstantior, tanto acerbius ab impiis aliquando affigitur, sed ostendit Deum esse suorum acerrimum defensorem.

CAPVT

Ecce non est abbreviata manus Domini, ut saluare nequeat, neque aggravata est auris eius, ut non exaudiat. Sed iniquitates vestrae diuiserunt inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis ne exaudiret. Manus enim vestrae pollutae sunt sanguine, & digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt mendaciam,

Num. 11.

Sap. 50.

Supr. 1.

& lingua vestra iniquitatem futuram. Non est qui innocet in iustitiam, neque est qui induat verè, sed confidunt in nihili, & loquuntur vanitates. Conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem. Quasi aspidum vuperunt, & telas araneae texuerunt: qui comederit de ovibus eorum morietur, & quod confortium est erumpet in regulum. Tela eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis: opera eorum opera inuicua, & opus iniquitatis in manibus eorum. Pedes eorum ad malam currunt, & festinant ut effundant sanguinem innocentem: cogitationes eorum cogitationes inuiles: vaditas & contritio in viis eorum. Viam pacis nescierunt, & non est iudicium in gressibus eorum. semita eorum incuruatae sunt eis, omnis qui calcat in eis ignorat pacem. Propter hoc elongatum est iudicium à vobis, & non apprehendet vos iustitia: expectauimus lucem, & ecce tenebrae: splendorem, & in tenebris ambulauimus. Palpauimus sicut caeci parietem, & quasi absque oculis attrectauimus: impegimus meridie quasi in tenebris in caliginosis quasi mortui. Rugiemus quasi vrsi omnes, & quasi columbae mediantes gememus. Expectauimus iudicium, & non est: salutem, & elongata est à nobis.

Iob. 15.

Prov. 1.

Rom. 3.

EXPLANATIO.

Ecce non est abbreviata manus Domini.] Connectuntur hæc verba ad finem capitis præcedentis: Dixerat Deus daturum se viris iustis magna bona, sed quia poterat aliquis dicere: Si Deus est omnipotens, cur nos non eripit à calamitatibus, in quibus miserè versamur. Respondet propheta huic tacite objectioni, id esse non ob Dei imbecillitatem, sed ob eorum scelera. Nō est enim, inquit, abbreviata manus Domini. hoc est non est nunc minor potentia diuina, quàm olim quādo vos ab Aegyptiis mirabiliter eripuit. Est enim Deus semper omnipotens. qui vniuersam naturā imensa virtute coercet & continet. Neque egitudine aliqua aurium laborat, ut vos ne queat exaudire. Sed inopia vestra facinora vos à Deo segregant,

garunt, eumque à vobis auerterūt. Accipitur hic manus pro potentia, quemadmodum aliis in locis. Aspicias hoc in loco peccatum esse murum nos à Deo diuidentē. Et quemadmodum mortiferum peccatū nos à Deo diuidit, sic charitas noscum eo coniungit & consolidat. Vt enim diuisa æraigne solidantur, sic opus est igne charitatis, vt possimus esse cū Deo coniuncti. Nec solum à Deo, sed nos etiā à nobisipsis peccatum diuidit, estque gladius acutus diuidens animam à vita, & à nobis Dei faciem & aures auertens. Considera quanta nobis peccatum asserat incommoda. Ieremias appellat illud nubem nostras preces impediētem, & Esaias in hoc loco murum nos à Deo separantem. Quomodo autem Deus non exaudiat peccatores, capite 3 explanauimus.

Manus enim vestre pollute sunt sanguine.] Obiicit Iudæis mortem prophetarum, multorumque virorum illustrium, quos ipsi falsis criminibus ad excidium vocarunt, & impiè occiderunt. Perpende obsecro, & altè considera Dei erga viros iustos charitatē. Dereliquerant Iudæi Deum suum, & idolagentium turpiter coluerant, & non illis obiicit hanc iniuriam in seipsum iactam, sed cædem virorum sanctorum. Vbi vides quanti Deus ipsos faciat & æstimet. Fuisse autē Iudæos prophetarum homicidas, indicat iis verbis Diuus Stephanus in oratione illa vehemēti quam apud eos habuit, quam Diuus Lucas inter Apostolorum Acta literis mandauit. Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos, qui prænuntiabant de aduentu iusti, cuius vos nunc proditores & homicidæ fuistis. Hic iustus Christus est, de cuius aduentu prophete fuerunt vaticinati. Sed quid cito Stephanum? Ipse Christus Deus noster apud Matthæū hoc ipsum capite 23. multis verbis ostendit. Vbi in fine capit. Ierusalem, inquit, Ierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt, &c. Et quamuis hæc expositio sit apta & perspicua, ego tamen existimo hunc sanguinem esse eum, quem Iudæi super se acceperunt, dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Petierunt sanguinem Christi, eumque in cruce pro nobis immolatum immansimè occiderunt.

Non est qui inuocet iustitiam.] Hoc est, qui iusta loquatur. Ita Septuaginta hunc locum transtulerunt. Vel non est qui clamet debere fieri iustitiam. Vel nō est qui inuocet christiā. Ipse enim, vt ait D. Paulus, factus est nobis sapientia & iustitia. De qua iustitia potest intelligi id, quod ipse Christus ait: *Quærite*

Simile.

Thren. 3.

Act. 7.

Matth. 23.

Matth. 22.

1. Cor. 1.

Quærite primum regnum Dei, & iustitiam eius. Matt. 6.

Nec est qui iudicet verè.] Potest hoc huic nostro tempore re-
tè accommodari. Est enim nunc iustitia veluti statera, quæ il-
li parti inclinatur, cui maius pondus apponitur, illi fauet nõ
qui iustum exigit, sed qui plus muneris iudici offert. Scio ta-
men multos esse iudices iustitia præstantes. Sed ego de in-
iustis tantum loquor.

Similia

Sed confidunt in nihili.] Mundi potentiam & opes nihil ap-
pellat. Ita Ieremias, Aspexi, inquit, terram, & ecce vacua erat
& nihil. Ierem. 4.

Conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem.] Hoc est, de-
creuerunt peccare, & quæsierunt quomodo deprauaram co-
gitationem in effectum producerent, inuentoque modo do-
ctri facinus commiserunt. Propositum peccandi appellat do-
lorem. Nemo est enim tãtis vitiiis coinquinatus, qui virtutis
altitudinem & rationis præstantiam nõ iudicet esse magno-
pere colendam. Ex quo efficitur, vt peccando, dolore quodã
afficiatur. Vel cõceperunt dolorem, quo erant alios affectu-
ri, & postea se scelorum ministros præbuerunt, & fratres suos
immaniter vexarunt.

Oua aspidum ruperunt.] Hoc est, iniqui aperuerunt cogitatio-
nes suas malas, eas in effectum producetes, & qui fuerit earũ
particeps, & tam tetra & pestilentia consilia fuerit secutus, per-
ibit. Ex talibus enim cogitationibus & consiliis nihil nisi
venenum producit. Comparat iniquorum nefarias cogi-
tationes & cõsilia ouis aspidum, quæ tunc rumpuntur, cum
operibus perpetrantur. Ex illis dicuntur comedere ij, qui ea
approbãt, & sequuntur. Id quod in illis cõfouetur, & ex illis
nascitur est regulus pestilens animal, quod etiam Basiliscus
appellatur. Idem enim est βασιλις quod rex, & βασιλικὸς
quod regulus. Appellatur autem ita, quod habeat in capite
circulum quandam album instar diadematis. Intuere elegan-
tem prophetæ similitudinem. Oua aspidum foris sunt alba,
oculis grata, & pulchra, intus autem veneno plena: sic flagi-
tiosorum hominum consilia licet prima specie appareãt vti-
lia, sunt tamẽ perniciofa, fallaci vtilitatis aut voluptatis ima-
gine pestilentem malitiam tegentia. Et quemadmodum quæ
aspidum oua frangunt, seipsos occidunt, quoniam ex ipsis
ouis erumpit venenum fractores inficiens & necans, sic quæ
flagitiosas cogitationes & tetra consilia in effectum produ-
cunt, sibiipsis perniciem machinantur. Aspis est parvus ser-
pens veneno occidens, somniculosus appellatus, quod

Similia

somnum letiferum percussis emittat.

Simile. *Et telas aranea texuerunt.*] Admirabili artificio & subtilitate conficit aranea telam suam, sed in aëre. Ex quo efficitur vt ipsa tela simul cum aranea facile frangatur & pereat: Sic sceleratorum hominum cogitationes & consilia licet ingeniosa & subtilia videantur, vana tamen sunt, & in aëre constituta. Vnde euenit, vt dum alios irretire volunt, ipsi irretiri capiuntur. Vide quomodo fragili rei hominum vanorum cogitationes atque consilia comparet. Cor humanum est textrina, vbi hæc tela struuntur. Sed homo orditur telam, Deus vero eam scindit, & illa tenuissima longissime extensa facillime refecit. Vanum est cor hominis superbi & impii, & omnia eius consilia euanescent, & omnis mundi potentia, opes & diuitiæ, quas concipit & appetit, vanæ sunt, & inuides, simulque cum ipso corde, vbi sunt sculptæ & descriptæ, labefactantur, & penitus consumuntur, anima autem in imis tenebris suarum vanitatum pernas lit. Videbis in papyro desinxa in pariete pictas turres, vires, alta moenia, maria, terras, & vniuersum denique orbem terrarum descriptum: cadit aqua gutta, & papyrus cum tota mundi descriptione corrumpit, & penitus absumit & perdit. Videbatur mundus, & erat papyrus & atramentum: papyrus rumpitur, & atramentum deletur. Quid est superbia vani hominis cor, nisi quedam mappa mundi, quedam orbis descriptio in papyro depicta? At puncto temporis omnia illa prætereunt & euanescent, & instar fragilis papyri absumuntur. Id voluit fortasse significare Oronius insignis mathematicus, qui orbis descriptionem in corde quodam depicto in papyro collocauit. Nos vero non pictas opes & diuitias queramus, nec animum, in quo est veræ nobilitatis domicilium, talibus vanitatibus deformemus, sed illas queramus opes, ex quibus intellexerimus posse veram dignitatem efflorescere & reddere, quas nec casus possit eripere, nec inuidia labefactare, neque vetustas vlla consumere. Nec nobis dicatur id quod ait hoc in loco Esayas, Et telas aranea texuerunt. Et paulo post: Cogitationes eorum cogitationes inutiles, vanitas & comitio in viis eorum. Quasi dicat: Non solum sunt vani sed impii. Nam ad hoc tendunt viæ suæ, vt alios vastent & conterant, vt aliis depressis, ipsi eleuentur, & falsos honores in quibus beatitudinem constituunt, consequantur. Sed beatus vir, inquit propheta cuius est, Dominus spes eius, & non respexit in vanitates & insipientias falsas.

Simile.

Esai. 39.

Semita eorum incuruata sunt eis.] Ambulant per vias obli-
quas

guas & inæquales.

Omnis qui calcet in eis, ignorat pacem.] Id est, Omnis qui iniquorum hominum inæquabiles vias & deprauatos mores sequitur, est omnino à pace alienatus. Viæ inæquales inimicæ sunt pacis. Aspicias hic inæqualitatem matrem esse discordiæ, quod alio in loco annotauimus.

Propter hoc elongatum est iudicium à vobis.] Aspicias hic peccata esse causam alienationis iudicij. Potest hoc de iudicio forti intelligi, vt sit sensus: Ob vestra scelera permittit Deus, vt opprimamini, & non sit iudicium nec iustitia, quæ iniurias in vos iactas viciscatur. Annumerat se sanctus Propheta cum populo scelerato cum nullis mortiferis peccatis esset astrictus. Quidam codices habent: Propter hoc elongatum est iudicium à vobis.

In caliginosis quasi mortui.] Versamur in locis obscuris, ac si essemus mortui, & in sepulchris iaceremus. Quasi dicat: premimur summis calamitatibus & afflictionibus. Afflicti & ærumnosi homines estis in vrbibus florentissimis, & maxima rerum omnium affluentia vitam degant, tamen in tenebris ob ærumnarum angustias, quibus premuntur, esse videntur. Potest hoc referri ad obscuritatem intellectus peccatorum à sceleribus productam, qui etiam in luce meridiana adeo sunt tenebris circumfusi, vt dies vertatur illis in nocte, quemadmodum iustis contra nox vertitur in diem, iuxta id, quod quidam dicebat: Nox illuminatio mea in delitiis meis, quia tenebræ non obscurabuntur à te, & nox sicut dies illuminabitur. Psal. 138.

Rugiemus quasi vrsi omnes.] Clamabimus, nostram miseriam deplorantes.

Multiplicate sunt enim iniquitates nostre coram te & peccata nostra responderunt nobis, quia scelera nostra nobiscum, & iniquitates nostras cognouimus, peccauimus & mentiri contra Dominum, & auersi sumus ne iremur post tergum Dei nostri: vt loqueremur calumniam & transgressionem: concepimus & locuti sumus de corde verba mendacii. Et conuersum est retrorsum iudicium & iustitia longè stetit: quia corruit in platea veritas, & æquitas non potuit ingredi, Et facta est veritas in obliuionem: & qui recessit à malo, prædæ parauit: & vidit Dominus, & malum apparuit in oculis eius, quia non est iudicium, & vidit Deus quia non est vir, & apertus est quia non est, qui occurrat: & saluauit sibi brachium suum, & iustitia eius ipsa Ephes. 6. *confirmauit eum. Indutus est iustitia vt lorica, & galea salutis in ca-* 1. Thes. 5. *pite eius. Indutus est vestimentis vllionis, & opertus est quasi pal-*

Rom. 11.

lio zeli. Sicut ad vindictam quasi ad retributionem indignationis hostibus suis, & vicissitudinem inimicis suis. In suis vicem reddet. Et timebunt qui ab occidente nomen Domini, & qui ab ortu Solis, gloriam eius, cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini cogit, & venerit Sion redemptor, & eis qui redeunt ab iniquitate in Iacob, dicit Dominus. Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus. Spiritus meus qui est in te, & verba mea que posui in ore tuo, non recedunt de ore tuo, & de ore seminis tui, dicit Dominus amodo & usque in sempiternum.

Multiplicate sunt enim iniquitates nostræ coram te.] Ideo dicit coram te, quia multi coram Deo sunt nefarii sceleribus contaminati, qui ab hominibus iusti censentur. Contra verò multi ab hominibus scelerati iudicantur, qui coram Deo iusti sunt.

Peccata nostra responderunt nobis.] Id est, nos ipsos condempnaverunt. Nosira scelera adversus nos ipsos tulerunt sententiam.

Aversus sumus, ne tremus post tergum Dei nostri.] Hoc est, Recelsimus à Deo.

Conversum est retrorsum iudicium, & iniustitia de longe stetit.] Ob nostra nepharia facinora permittit Deus ut affligamur, nec tamen sit ordo iudicij, nec qui iustitiam exerceat, & de afflictionibus nobis illatis ultionem sumat. Hoc ideo dicit Esaias quia suo tempore regnante Manasse impiotyranno leges nihil valebant, iudicia iacebant, mos patrius occiderat. Potest hoc intelligi de iudicio & intellectu humano. Est enim perspicuum ob scelera depravari iudicium, iuxta id quod in libro Sapientiæ scriptum legimus; Excæcavit eos malitia eorum.

Sap. 2.

Quia corrui in platea veritas, & æquitas non potuit ingredi.] Ideo non est iudicium neque iustitia, quia non est veritas nec æquitas. Ex quo colliges sine veritate & æquitate iustitiam non posse consistere. Et animadvertet quemadmodum Propheta exaggeret veritatis casum & ruinam. Si concideret in domo aliqua priuata, in aliquo viculo aut angiportu, non esset ita mirandum, sed corrui, inquit, in platea, ubi fuit ab hominibus concalcata: cecidit in hominum cœtu & frequentia, & videns se iniuriis affectam aufugit. Æquitas autem videns veritatem oppressam non potuit ingredi. Hoc deplorabat iis verbis Oseas: Non est veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Hesiodus dicebat iustitiam hominum flagitiis offensam mundum deseruisse, & in cælum euolasse. Saltem id videmus nunc impletum, quod ait Apostolus ad Timotheum

Ose 4.

motheum

motheum scribēs: Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus, & à veritate quidem auditumauerent, ad fabulas autem conuertentur.

Et qui recessit à malo prædæ patuit.] Impij regnant, & potentia atque autoritate valent: qui autem studet virtuti, & iustitiam colit, direptioni cõmittitur. Quidam ab eo eripit opes, alius famam, hic eum spoliat quiete, ille infert ei contumelias. Itaque eum illi acerbissimè cruciant & opprimunt, cuius beneficio sustentantur. Mundus eos, quos suos non esse cognoscit. grauius affligit. Ita enim ait Christus discipulis suis apud Ioannē: *Quia de mundo nõ estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Et in libro Sapientia dicunt impij: Circunueniamus iustum, quoniam contrarius est operibus nostris. Postquam Moyses locutus est cum Deo in monte Sinai posuit velamen super faciem suam, & populus eam videre non poterat. Eodem modo mundus eum videre non potest, qui in altitudine virtutũ collocatus cum Deo communicat, & ad illum ardentè aspirat, sed illum odit, & contendit pellere, falsisq; criminibus in inuidiam vocare. Camelus priusquam bibat, fontem obturbat, vt ait, ne in aqua clara & lucida suam aspiciat deformitatem, tollit aquæ claritatem, quia est suæ foeditatis speculũ. Sic homines scelerati viros virtutum claritate conspicuos student medio tollere, ne in illis suam deformitatem videant. Est enim vir clarus & iustus speculum, in quo flagitiosi suas notas & tetras maculas intuentur: conferentes enim se cum iusto, vidēt sua scelera virtutibus aliorum opposita clarius eminere: ideò eos affligunt, & ferre non possunt. Qui enim, vt verbis vtar Pauli, pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patiuntur. Quid plura? Vide quomodo iniqui christũ tractauerunt. Dicebat verba vitæ, & illi dicebant: Durus est hic sermo. Inueniebat humana malitia, quid in virtute diuina, & in verbis ipsius veritatis reprehenderet. Faciebat miracula & dicebant: In principe Beelzebub dæmonia eiicit. Calumniabatur hominum malitia opera ipsius Dei, donec eum falsis criminibus ad cædem vocauit, & acerbissimis cruciatibus saucium immanissimè occidit. Si mundus Christi verba, opera, & vitam, calumniatus est, quid existimas eum ipsius Dei amicis esse facturũ? certè qui recedit à malo, & Christum sequitur, prædæ patet, vt hic ait Esaias.*

Et vidit Deus quia non est vir.] In magna ciuitate, in hominum

2. Tim. 4

Ioan. 15.

Sapient. 2.

Exod. 34.

Simile.

2. Tim. 3.

Ioan. 6.

Matt. 12.

Luc. 11.

*Pfal. 48.
Sap. 59.*

minum catu & frequentia nemo erat, qui verè vir appellatù mereretur. Ablata enim ratione homo comparatur iumentis insipientibus, & similis, vt dicitur in psalmo, factus est illis. Eodem modo dixerat supra *Factus: Veni, & non erat vir.*

Quia non est qui occurrat. Nempe viro iusto cum affigitur. Vel non erat vir iustus, qui occurreret Deo irato, seque ipsi opponeret, eum deprecans, & pro hominum salute intercedens. Vbi vides quanti ponderis sint apud Deum iusti viri preces. Oranti Moyse pro duro populo respondit Deus: *Dimitte me, vt irascatur furor meus contra eos. Vbi aspicias preces viri iusti Deo se opponere, & eum quasi tenere. Alias nõ diceret Deus, dimitte me.*

Exod. 32.

Et saluauit sibi brachium suum. Hoc est: Videns Deus virum iustum afflictum, nec habentem defensorem, ipse eum eripuit brachio suo. Poterat hoc ita clarius verti: *Et saluauit eum brachio suo.* Vel: *Et salutem præstitit ei brachium eius.*

Indutus est iustitia vt lorica, & galea salutis in capite eius. Iusti armis dicitur Deus armatus ad iustos de manu impiorum defendèdos. Et iis debemus nos ipsos munire, vt possimus tērationibus resistere, & de animæ nostræ hostibus victoriam reportare. Ita enim ait Apostolus in epistola ad Ephesios: *Accipite armaturā Dei, vt possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare, stete ergo succincti lumbos vestros veritate, & induti lorica iustitiæ, &c.* Diem malum appellat tempus tentationum, quando nos diabolus, mundus, & caro oppugnant superbiam, aut inuidiam, aut voluptate, aut aliis tentationibus, quas scriptura diuina pericula inferni appellat. In psalmo vbi continetur editio habet: *Pericula inferni inueniunt me: habet*

Eph. 6.

Pericula inferni inueniunt me: habet

Psal. 114.

Pericula inferni inueniunt me: habet

Sap. 5.

Pericula inferni inueniunt me: habet

Sap. 20.

Pericula inferni inueniunt me: habet

Cum

Cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini regit.] Id est, cum Deus venerit eversum ludæos iratus & omnia vastans veluti magnus fluvius, vehemens & violentus, procelloso vento ingenti que tempestate coactus, Accipitur spiritus pro vento: & ad ostendendum esse magnum, eum appellat Dei. Ea enim quæ magna sunt, Dei appellantur, ut montes Dei, hoc est alti & excelsi. Vnde illud Genesis: Spiritus Domini ferebatur super aquas, de vento magno exponit Hieronymus ab Olcastro vir eruditissimus. Septuaginta hunc Esaiæ locum ita verterunt: Veniet enim quasi fluvius violentus ira Dei, veniet cum furore. Quæ verba nostram expositionem dilucidant.

Et venerit Sion redemptor, & eis qui redeunt ab iniquitate in Iacob.] Poterunt hæc verba distinctus ita collocari. Et cum mundi redemptor venerit Sioni, & eis qui relictis superstitionibus idolorum se ad ecclesiam contulerint. Quibus verbis christi in mundum aduentus, & generis humani redemptio significatur.

Spiritus meus qui est in te.] Docet hic locus in ecclesia esse Spiritum sanctum, & verba quæ & Christus, & eius Apostoli docuerunt, nunquam esse ab ecclesia separanda. Id enim quod modo tenet Romana & uniuersalis ecclesia, & quod semper tenuit, fuit, & est ab Spiritu sancto inspiratum. Vnde qui ab ea recedit, est plane hæreticus, & Spiritui sancto aduersarius.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT LIX.

Conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem.] Pro iniquitate est in Hebræo auen. Quo nomine vsus est Esaias ca. ^{Supr. 12.} pite trigesimo secundo, vbi etiam noster interpres vertit iniquitatem, dicens: Et cor eius faciet iniquitatem. Pro quo Septuaginta translulerunt: Vana intelliget. Significat etiã auem vanitatem & lucidum. Omnis enim iniquitas est vanitas & lucidum. Quid potest esse vanius quam pro rebus humanis amittere diuinas? Quid insipientius quam pro paruis, vilibus & fluxis, magna, preciosa, & æterna commutare, dare cælum pro terra, animam pro corpore, vitam pro morte. Deum pro inundo? Prudentes mercatores volentes ad extraneum aliquod regnum proficisci, ea emunt, quæ in suo regno vili precio venduntur: in altero autem, quo tendunt, magni æstimantur. Nos contra ex hac vita ad aliam profecturi, ea licemimus,

- Disamile.* mus, quæ maximi pendimus, & in alia vita nihil valent. Vio-
lamus iura diuina & humana ad comparandam inanem fa-
mam, vitiorum plerumque laudatricem, ad acquirendas o-
pes, & pestiferas voluptates. Et pro illis, quæ in altera vita
nihil profunt, res summas & preciosissimas commutamus.
Vnde rectissimè iniquitas nostra vanitas appellatur. Et illud
Psal. 74. psalmi, vbi nos habemus; dixi iniquis, Nolite iniquè agere,
vertit *Felix*: Dixi insipientibus, nolite insanire. Esse autem
iniquitatem luctum apertè indicat vermis conscientie. Vnde
Psal. 138. illud psalmi: Et vide si via iniquitatis in me est, vertit *Felix*:
Et vide si via afflictionis in me est. Diuus Hieronymus vertit
viam doli. Omnis enim iniquitas affligit spiritum, & est do-
lus & fallacia. Cum enim iniquè agimus, aut alios fallimus,
aut nos ipsos decipimus.

Et peccata nostra responderunt nobis.] Septuaginta habent:
Et peccata nostra resisterunt nobis.

- Et aporetatus est, quia non erat qui occurrat.*] Pro & aporia-
tus est, in Hebraico, vaiixtomem, à verbo xamā, quod signi-
ficat præter alia obstupefcere, vt *Ieremiæ* cap. secundo: Ob-
stupefcite cæli super hoc. Vnde *Pagninus* vertit: & admira-
tus est, quia nō erat qui oraret. Nēpe pro afflictis. Septuaginta
habent: Et considerauit, & non erat, qui defenderet. Occur-
rere alicui, pro eo intercedere, eum defendere, pro eodem à
diuersis interpretibus sumuntur. Aspicias hoc in loco velle De-
um vt eum pro afflictis oremus. Ceterum dicens propheta,
Deum aporiatum aut admiratum esse, loquitur de Deo hu-
mano more, vt eum intelligere possimus. Si Deus viuorum
preces pro aliis suas exaudit, si vult vt viui pro proximi-
s afflictis eum obsecrent, vt eis optata concedat, quanto
magis sanctos, qui eo in æterna beatitudine fruuntur, pro vi-
uis intercedentes exaudiet? At negāt heretici diuorum inuo-
cationem, dicentes eos nullas ad Deum fundere præcatio-
nes, cum dicat *Baruch* propheta: Domine omnipotens Deus
Israël, audi nunc orationem mortuorum Israël. Et apud
Zachariam orat angelus pro populo Iudaico. Sed hac de re
alias disseruimus.

Cum venerit quasi fluius violentus, quem Spiritus Domini cogit.
Hoc de ira Dei in explanatione interpretati sumus, sequen-
tes & literę contextum, & versionem Septuaginta, vt ibi ostē-
dimus. *Pagninus* tamen, & alij, hoc intelligunt de hoste virū
pium oppugnante. Ita enim vertunt: cum venerit veluti flu-
uius hostis, Et pro eo quod nos habemus, quem Spiritus Do-
mini

mini cogit, vertit Pagninus: Spiritus Domini fugabit eum. Ut sit sensus. Deus proteget suos fideles ab hostibus eorū, ipsosq; hostes lōgius fugabit. In Hebraico ita est: ci iauo chāna har tsar ruach ieouah nofasah bo. Pro cogere est in Hebraico vt vides, verbum nāssas quod significat eleuare. Ideo poterat verti: Quem Spiritus Domini leuauit: Sed quoniam quādo exercitus & obsidio leuatur, discedunt ipsi hostes, qui vr-
bem oppugnabant, ideo pro fugare accipitur, quam rationē secutus est Pagninus. Theodotion vertit: Signatus est in eo. Aquila: Si Signaculum eius. Poteſt verti, instigauerit. Vt hoc intelligatur de exercitu Romanorū, quem Spiritus Dei instigauit, vt Iudæos infideles & ingratos euerteret, totamq; Hierosolymam ad vastitatem vocaret. Ex iis tot & tam variis interpretationibus poteris eam amplecti, quæ tibi magis placuerit. Mihi certè clarior, & literæ accommodatior ea videtur, quam in explanatione sum secutus, quæ est etiam auctoritate Septuaginta corroborata.

Et veneris Sion redemptor, & eis qui redeunt ab iniquitate in Iacob.] Septuaginta habent: Et veniet de Sione qui liberet, & auertat impietates à Jacob. Quod aperte de Christo intelligitur, qui de cœlesti Sione venit in mūdum, vt homines expiaret, eorūque scelera sanguine suo deleret. At non omnes consecuti sunt salutē, quia eā noluerunt, sed solum Iacob, hoc est, soli fideles fuerunt ab impietatibus liberati, & æternam beatitudinem consecuti.

Argumentum capitis LX.

Vaticinatur Propheta de Christi aduentu, & de eius ecclesiæ gloria & dignitate, in qua sola asserit esse & fidei & charitatis lucem, cum infideles omnes in tenebris versentur. Prædicat gentium multitudinem ad fidem conuertendam. Et de Ecclesia militante transfert sermonem ad triumphantem, & ad gloriam illam sempiternam, quā viri omnes charitate præstantes consequuntur.

CAPVT LX.

Vrge illuminare Ierusalem: quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebræ operient terram, & caligo populos. Super te autem oriatur Dominus, & gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui.

zui. Lena in circuitu oculos tuos, & vide: omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Filii tui de longè venient, & filia tua de latere surgent. Tunc videbis, & afflues, & mirabitur, & dilatabitur cor tuum quòdo conuersa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. Inuadatio camelorum operiet te, dromedarii Madian & Epba. Omnes de Saba venient, aurum & thus deferentes, & laudem Domino ammittentes. Omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaioth ministrabunt tibi: offerentur super placibili altari meo, & domum maiestatis mee glorificabo. Qui sunt isti, qui vt nubes volant, & quasi columbe ad fenestras suas? Me enim insula expectabunt, & naues maris in principio, vt adducam filios mos de longè: argentum eorum, & aurum eorum cum eis nomini Domini Dei tui, & sancto Israël, quia glorificauit te. Et edificabunt filii peregrinorum muros tuos, & reges eorum ministrabunt tibi: in indignatione enim mea percussi te, & in reconciliatione mea misertus sum tui.

EXPLANATIO.

Surge illuminare Ierusalem.] Alloquitur Propheta primitiuam ecclesiam ex Iudæis & gentilibus congregatam, qui priusquam in Christum crederent, iacebant in peccatis, tenebris circumfusi, ideo eos hortatur, vt à peccatis surgant, & fide atque gratia illustrentur. Non quod quis per se possit à peccato surgere, & gratiæ splendore illuminari, sed quod facienti quod in se est Deus non denegat gratiam. Ipse enim per Zachariam, Conuertimini, inquit, ad me, & ego conuertar ad vos. Et per Ieremiam Si conuerteris, conuertar te, & ante faciem meam habitabis. Et per Malachiam. Reuertimini ad me, & reuertar ad vos. Est igitur sensus. Tu o Hierosolyma da operam, vt surgas, & illumineris, dispone te ad gratiam, quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Hoc lumen Christus est, quæ sanctus Simeon lumen ad reuelationem gentium appellat. Qui de seipso ait Ego sum lux mundi, Qui venit, vt ait Zacharias illuminatum eos, qui in tenebris & in umbra mortis sedebant, directum pedes nostros in viam pacis. Poteris per lumen euangelium intelligere. Gloria Domini est ipse Christus, qui in Iudæa ortus est.

Via ecce tenebræ operient terram, & caligo populos, super te autem orientur Domini.] Hoc est, mundi nationibus in tenebris versantibus tu sola o ecclesia eris illuminata, quia super te orientur Christus sol iustitiæ. Vbi aspicias in sola ecclesia esse fidem & gra-

Zach. 1.
Ierem. 15.
Malach. 1.

Luc. 1.
Luc. 2.

& gratiæ splendorem. Væ illis, qui ecclesia catholica relicta se
vonfragi Lutheri synagoge tradiderunt.

Et ambulabunt Gentes in lumine tuo.] Gentes relicto idolorū
cultu ad te venient, & euangelii lumine illustrabuntur. Præ-
dicit diuinus vates euangelij prædicationē esse etiam ad gen-
tes propagandam, & ex consequēti abrogandam esse legem
Moyfi, quæ solum erat vique ad euangelium duratura, de
qua altis in locis fulē differui.

Leua in circuitu oculos tuos & vide.] Hoc est, Respice ô ec-
clesia primitiua ad omnes mundi partes, & videbis ad te ve-
nientem innumerabilem gentium multitudinem.

Omnes isti congregati sunt.] Non vno loco, sed vna fide.

Fili tui de longè venient.] Hoc est, ab vltimis mundi regio-
nibus, & terris remotissimis. Vel à longè, hoc est, à peccato,
qui homines à Deo diuidit, & longè separat.

Et filia tua de latere surgent. Hoc est, à regionibus propin-
quis, quæ sunt à latere Hierosolymæ. Poteris per has filias
animas intelligere, quæ relicta & repudiata mundi familiari-
tate Christo adhæserunt, & surgentes à lateribus parentum
suorū Deum sequebantur. Id fuerat iam Dauid hortatus di-
cens in psalmo: Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, &
obliuiscere populum tuum, & domū patris tui. Septuaginta
abent: Et filia tuæ super humeros portabuntur, Pagninus:
Et filia tuæ iuxta latus nutrientur.

Tunc videbis] Nimirum ad te venientium multitudinem.
Et afflues nempè lætitiæ & oblectatione.

Et mirabitur, & dilatabitur cor tuum.] Nempè præ ingenti
gaudio. Vt enim dolor cor arctat & constringit, sic lætitiā il-
lud amplificat & dilatat. Vnde dilatare cor est gaudio affice-
re, quemadmodum in psalmo: Cū inuocarem exaudiuit me
Deus iustitiæ meæ, in tribulatione dilatasti mihi, subaudi cor.
Acsi diceret. Cū essem in afflictione constitutus ad te Do-
mine voces precesq; fudi tu me exaudisti, animūq; meum
spirituali voluptate oblectasti.

Multitudo maris.] Id est, oppida maritima, & naute. Vel
hominum multitudo magno mari comparat.

Fortitudo gentium.] Hoc est, gentes fortitudine præstantes.

Inundatio camelorum operiet te] Id est, Tanta erit tunc ca-
melorum abundantia, quibus ex variis mūdi regionibus ad
te munera afferentur, vt terram operiant. Hoc dicit, quia di-
uites & potentes, qui ad Christi fidē cōuertebantur, facultates
suas ad ecclesiā adiuvandā, & pauperes refocillandos se-
cum

cum asportabant. Et tunc assignat aliquas regiones, nempe Madian, Epha, Saba, Cedar, Nabaioth, ex quibus venturas opes ad ecclesiam prædicat. Ex Madian & Epha dromedarios opibus onustos, ex Saba aurū & thus, ex Cedar & Nabaioth arietes & alia pecora ventura prædicat. Per has regiones gentium barbararū, totius orbis terrarum ad fidem conuersio significatur. Dromedarius est animal velox à currendi celeritate dictum, *δρομε* enim latinè dicitur cursus. Aiunt idē esse dromedarium & camelum, sed solum illum camelum dici dromedarium, qui velociter currit. Offerenda fuisse hæc munera, vaticinatus fuerat Dauid, dicens in psalmo: Reges Tharsis & insulæ munera offerent, reges Arabum & Saba dona adducent: Quod vaticinium incepit impleri, quando Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam cum muneribus quæ Christo obtulerunt producētes, eumque verum Deum firmiter adorantes.

Qui sunt isti qui vt nubes volant.] Hoc est, qui sunt hi ð ecclesia, qui ad te veniunt tanta celeritate, vt nubibus volentibus comparentur? Ostendit desiderium & velocitatem eorū qui erant ad ecclesiam confluxuri, eosque non immeritò cū nubibus confert quæ à terra eleuata eam irrigant, & frugiferam reddunt. Comparat eos etiam columbis ob cursus celeritatem, præsertim cū fenestras columbariū reperunt, & ob ingentem erga pullos suos amorem. Qua in re caritas fidelium significatur. Sunt qui per nubes & colūbas solū Apostolos intelligant: sed melius videtur, vt hic locus ad alios etiam pios ac iustos fideles extendatur. Cui expositioni fauet versio Pagnini, quæ habet, quæ sunt congregationes istæ quæ vt nubes volant.

Me enim insulæ expectabunt.] Significat Deus iis verbis adducturū se esse ad ecclesiam homines ex remotissimis insulis, & naues maris principio, hoc est, & nautas in principio, subaudi ecclesiæ primitiæ.

Et sancto Israel.] Hoc est, Deo, qui sanctimoniam tribuit Israeli.

Et ædificabunt filii peregrinorum muros tuos.] Hoc est, gentes te ð ecclesia virtutibus & sapientia muniunt, & tanquam muris circundabunt. Nonne Hieronymus, Augustinus, ceterique viri sancti, & sapientia ex culti, originē à gentilibus ducentes virtutis & sapientiæ muros ædificarūt? Gentiles ante fidem receptam appellat peregrinos, quos iam fideles factos Diuus Apostolus in hunc modum alloquitur: lam non estis hospites

Psal. 71.

Matt. 2.

Eph. 2.

hospites & aduenę, sed estis ciues sanctoꝝ, & domestici Dei.

In indignatione mea percussi te, & in reconciliatione mea miserus sum tui.] Permissi vt in principio esses à tyrannīs afflictā, sed in hoc etiam tui miserebar, quoniam te per varias calamitates ad meipsum trahebam. Non nego posse hoc referri ad populum Iudaicum, quem Deus permisit capi, & Babylonē adduci & postea eum ad patriam reduxit, & in pristina dignitate reuocauit. Sed erat hæc liberatio figura & imago humanę redemptionis. Et sunt multa in hoc capite, quę nullo modo terrenę Hierosolymę, sed ecclesię Christi cōueniunt.

Et aperientur portę tuę iugiter, die ac nocte non claudentur, vt afferatur ad te fortitudo gentium, & reges earum adducantur. Gens enim & regnum quod non seruiert tibi, peribit, & gentes solitudine vastabuntur. Gloria Libani ad te veniet, abies & buxus & pinus simul ad ornandum locum sanctificationis tuę, & locum pedum meorum glorificabo. Et venient ad te curi filii eorum, qui humiliauerunt te, & adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, & vocabunt te ciuitatem Domini Sion sancti Israēl. Pro eo quod fuisi derelicta & odio habita, & non eras qui per te transiret. Ponam te in superbiam seculorum, gaudium in generationem & generationem. Et fuges lac gentium, & mamilla regum lactaberis, & sies quia ego Dominus saluans te, & redemptor tuus fortis Iacob. Pro ere afferam aurum, & pro ferro afferam argentum, & pro lignis es, & pro lapidibus ferrum: & ponam visitationem tuam pacem, & p̄positos tuos iustitiam.

Et aperientur portę tuę iugiter.] Quando ciuitas obsessa est, clausę sunt portę, cum verò quieta & tranquilla, aperientur. Significauit iis verbis, fore vt Christi ecclesia spiritali pace & euangelica securitate gauderet, & per fores apertas voluit etiā ostendere, fore vt ad ecclesiā aditus omnibus pateret. Eā ob causam eam apud Lucam stabulo siue diuersorio Christus cōparauit, ad quā Samaritanus eū, qui descenderat Hierosolyma in Ierico adduxit, vt ibi plenē curaretur. Luc. 10.

Vt auferatur ad te fortitudo gentium.] Id est, vt confluant ad te gentes fortissimę. Hoc impletum fuit quando Romani, ceteri que gentiles bellicosi, strenui, & fortitudine præstantes in Christum crediderunt.

Gens enim & regnum quod non seruiert tibi, peribit.] Aspicias non posse hoc ad Hierosolymam terrenam referri, sed ad ecclesiā catholicam. Omnes enim, qui sanctę & vniuersalē ecclesię Romanę non parent, sed ab ea sunt separati, peribit, & in æternas tenebras relegantur.

Gloria Libani ad te veniet, abies, & buxus & pinus.] Hoc est, post reditū à captiuitate Babylonis ad te o Hierosolyma affertur ligna pulchra & magna ex omni genere arborū Libani, ad ornandum templū, quod reedificabitur & erit locus sanctificationis in ea. Verba sunt Dei promittentis Iudæis liberationem à Babylonica captiuitate, & Hierosolymæ ac tēplī ædificationem. Sed quis non videt esse hoc ad spirituale Hierosolymam, hoc est, ad ecclesiā Dei referendum, ad quā dicit venturos esse ex omnibus mundi nationibus homines, tā nobiles quā obscuro loco natos, quos nomine arborum significat. Ut enim multæ arbores non solum sunt fructibus vtilis, sed etiam foliis, sic multi fideles non solum actionibus profunt, sed etiam verbis. Opera fructibus, folia verbis comparantur. Appellat autem Christus ecclesiam suam locū suæ sanctificationis, & locum pedum suorum, quoniam in ea ipse colitur, & homines sanctificat, & ipse eam gubernat & protegit.

Simile.

Et venient ad te, curus filii eorum qui humiliauerunt te.] Prædicit conuersionem ad fidem Constantini imperatoris, & illius innumerabilis multitudinis, quæ tempore Diui Syluestri pontificis maximi recepit euangelium. Tunc enim filij Tyrannorum, & eorum, qui ecclesiam vexabant, conuersi sunt ad Christum, ad eumque humiles ac supplices accesserunt. Nam magnus ipse Cōstantinus illustrissimus orbis imperator templum Romæ in honorem Beati Petri Apostolorum principis à fundamentis excitauit, & pulcherrimis ac pretiosissimis ornamentis muniuit, & ipse suis manibus iecit fundamenta, ex quibus suis propriis humeris duodecim corbula terræ in honorē duodecim Apostolorum asportauit. Tunc quieuerunt Christiani & cessarunt eorum afflictiones & cruciatus, quibus ab infidelibus torquebantur. Ut enim Laban persecutus est Iacob in terram promissionis reuertentem, & Deum verū adorantem, sic scelerati homines iustos ac fideles affligunt, eosque ad cœlestem patriā veram promissionis terrā aspirantes ad excidium vocant. Nec est mirandū, cum etiā Esau eius frater de eius cæde cogitaret. D. Paulus in epistola ad Galatas loquens de Isaac & Ismaele, Quomodo, inquit, tunc is qui secundū carnem natus fuerat, persequeretur eū, qui secundū spiritū, ita & nunc. Quid voluit scriptura in Exodo significare, quando dixit. Oderuntque filios Israël Aegyptij. nisi impios & flagitiosos odio prosequi viros pios, virtute ac gestarum rerum gloria præfatos? Ajunt cor-

Gen. 37.

Figura.

Gen. 17.

Gal. 4.

Exod. 1.

Simile.

ut pullos suos in nido existentes in principio non cognosceat, cum eos videat plumis albis indutos, ideo eos abicere, & contemnere: at videns eos postea nigris penis cooperitos, eos nutrit, & reficit, & ut filios sustentat. Sic mundus eos, quos videt innocentia & virtutis candore conspicuos, irridet & contemnit, iis tamen fauens qui tetris sceleribus conteguntur. At quanto acerbius impij viros pios affligunt, tanto amplius illis profunt & seruisit. Pugnantis in vtero Rebecce Iacob & Esau dixit Deus eorum marit: Duæ gentes sunt in vtero tuo, & duo populi in vtero diuidentur. populūque populi superabit, & maior seruiet minori. Hi duo populi sunt boni & mali, per Iacob & Esau intellecti. Mali autē seruiunt bonis, non obediendo sed vexando. Ita Augustinus hunc locum interpretatur, quanuis alias etiam expositiones assignet. Ut enim ut ipse ait, paleæ in aurificis fornace seruiunt auro, illud purificando, & cum videantur ipsum comburere, illustrius reddunt, ipsæ autem comburuntur, sic mali cum videantur bonis perniciem moliri, eos splendidiore reddunt, sibi autem ipsis excidium machinantur. Occidebant tyranni vnum martyrem, & eius sanguine rigabatur ecclesia, eiusque miraculis multi conuertebantur. Volentes tyranni iusti famam obscurare, eam amplius illustrabant, & volentes ecclesiam extinguere, eam amplius extendebant & propagabāt. Quæ admodum in Exodo referunt diuinæ literæ, Hebræos tanto magis fuisse multiplicatos, quanto durius ab Aegyptiis opprimebantur. Vide diuinam potentiam & pietatem. Hi, qui ecclesiam affligebant, erantque tyrannorum filij, ad ipsam ecclesiam postea supplices accesserunt. Quod intuens animo Esaias, ipsam ecclesiam iis verbis alloquitur: Et venient ad te curui filij eorum, qui humiliauerunt te.

Ponam te in superbiam seculorum.] Id est, in magnam dignitatis altitudinem. Sumitur hoc in loco superbia in bonam partem, quemadmodum capite sequenti Pagninus vertit: *Ponam te in gloriam perpetuam.*

Et suges lac gentium, & mamilla regum lactaberis.] Hoc est, poteris bonis gentium, & regum eorum.

Fortis Iacob.] Iacob casus est genitiui. Dicitur autē Deus fortis Iacob, quia Iudæis fortitudinem suam ostendit, eos ex magnis periculis liberando.

Pro are asseram aurum.] Deus est qui ecclesiam alloquitur, ac si dicat: Assues & ecclesia diuitiis & felicitate. Post inopiā eris diues, post aduersitatem felix.

*Similia.
Figura.*

Simile.

Exod. 16.

Et ponam visitationem tuam pacem.] Hoc est, Constitutam tibi visitatores pacis studiosos. Sed quoniam fieri non potest ut sit pax, ubi non est iustitia, ait: Et prepositos tuos iustitiam. Quasi dicat: Efficiam ut gubernatores tui sint præditi iustitia & æquitate. Aspicias hinc necessarium esse iustitiam ad pacis conferuationem. Iustitia enim & pax, ut dicitur in psalmo, osculate sunt.

Psal. 84.

Non audietur vltra iniquitas in terra tua, vastitas & contritio in terminis tuis, & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor Luna illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet vltra Sol tuus, & Luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & complebuntur dies luctus tui. Populus autem tuus omnes iusti, in perpetuum hereditabunt terram, germen plantationis mee, opus manus mee ad glorificandum. Minimus erit in mille, & paruulus in gentem fortissimam: ego Dominus in tempore eius subito faciam istud.

Apoc. 21.
& 22.

Non audietur vltra iniquitas in terra tua.] Ab ecclesia militanti se transfert propheta ad triumphantem.

Occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio.] Tempore belli & obsidionis in muris ciuitatis non est quies, nec salus, neque in portis auditur canticum laudis & lætitiæ, sed hostium oppugnantium vox. At tu ô ecclesia nunc militans postquam fueris in cælum translata, summa pace & tranquillitate fruëris, iam enim non eris militas, sed triumphans. Hanc cœlestē Hierosolymā & triūphantē ecclesiā describit multis verbis Diuus Ioannes in Apocalypsi cap. 21. ubi inter alia ait eam esse in quadro positam, longitudine & latitudine æqualem, cum templum Salomonis ut diuinæ literæ in libro Regum tertio testantur, esset multo longius quā latum. Erat enim templum illud multis in rebus ecclesiæ militantis figura, in qua quidam sunt pauperes, quidam diuites, hi læticia exultant, illi verò dolore premuntur. Eam ob causam templum non erat æquale, sed longum propter patientiam & longanimitatem, & strictū propter afflictionē & calamitatis angustiam. At in cœlesti Hierosolyma nulla est paupertas, nulla calamitas, sed summa bonorum omnium abundantia. Hic nulla est vera quies, nullum verum gaudium, sed strenuè hic pugnantibus hæc in illa æterna ciuitate referuantur. O cœlestē ciuitatem gloriosam Hierosolymam, in qua homines charitate præstantes constituti, nullo dolore premuntur, nul-

3. Reg. 6.
Figura.

la ma-

la macula contaminantur, sed summo & immortalis gaudis
 redundantes, & admirabili splendore ac diuina luce mican-
 tes, magnificentissimè triumphant, & Deo ipso in sempiter-
 num fruuntur. O beatissimas oras diuina ac splendidissima
 domicilia, vbi nulla est nox, vbi Deus est ipse Sol, vbi sancto-
 rum laus obrui non potest, quorū nomen nulla vnquam de-
 lebit obliuio. Hæc est ciuitas illa gloriosa, de qua hic ait E-
 saias: Occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio.